
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 7 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 136

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4138 del 02/05/2018

OGGETTO: IMPEGNO PER PAGAMENTO SPESE DI GIUDIZIO SU SENTENZE EMESSE 
DALLA C.T.P. DI COSENZA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 7.100,47.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con il decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 1953, n. 39, testo unico delle leggi sulle tasse 
automobilistiche e successive modificazioni ed integrazioni, è stata disciplinata la tassa automobilistica 
sugli autoveicoli e motoveicoli in circolazione;
- in applicazione dell’art. 17, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante “Misure per la 
stabilizzazione della  finanza pubblica”,  dal  10 gennaio  1999 sono demandate  alle  regioni  a  statuto 
ordinario  la  riscossione,  l’accertamento,  il  recupero,  i  rimborsi,  l’applicazione  delle  sanzioni  ed  il 
contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali;
- sono stati  acquisiti agli atti, del  Settore Contenzioso Tributario -  area settentrionale di Cosenza,  le 
sentenze emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale di Cosenza, con la quale condanna questa 
Regione al  pagamento  delle  spese processuali per  un importo  complessivo di  euro  7.100,47 (euro 
settemilaecento/47) a favore dei sotto elencati beneficiari:

 ELENCO BENEFICIARI – N. SENTENZE
N. RICORRENTE SENTENZA 

N.
DATA TOT. LORDO 

DA LIQUIDARE
NOTE

1 FIN ROAD SRL 4968/2017 03/07/2017 EURO 780,80

2 RAIOLO SAVERIO 819/2016 27/01/2016 EURO 1.076,47 Con distrazione Avv. Lucia 
Orabona 

3 GRIMALDI LIDIA 5437/2017 11/09/2017 EURO 239,20

4 PETRUCCI GIOVANNI 2333/2016 11/04/2016 EURO 100,00

5 AUTOMECCANICA 
COSENTINA S.P.A

5428/2017 08/05/2017 EURO 1.017,00 Con distrazione Avv. Ernesto 
Giardino

6 AUTOMECCANICA 
COSENTINA S.P.A

5695/2017 21/04/2017 EURO 3.887,00 Con distrazione Avv. Ernesto 
Giardino

TOTALE EURO 7.100,47

ATTESTATO CHE:

-  ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO pertanto, di  poter procedere  ad impegnare l’importo complessivo di  euro  7.100,47 (euro 
settemilaecento/47) sul capitolo n. U1204040601 del  bilancio regionale, in ottemperanza delle sentenze 
emesse dalla Commissione Tributaria provinciale di Cosenza;

VISTI:
- la Legge regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2018”;

- la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

- la DGR n. 635 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di  previsione finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2018-2020 (artt.  11 e 39,  c.  10 D.  lgs. 
23/06/2011 n. 118);

-  la  DGR n.  636  del  21/12/2017  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118)

VISTA la proposta di impegno n. 6230/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTO la L.r. n. 7/1996;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO la  D.G.r. n. 258 del 14.05.2007

VISTA la D.G.r. n. 24 dell’11.02.2015 con la quale il  Dott. Filippo De Cello viene nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”

VISTA la D.D.G. del  06.07.2016 n. 7947 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
n. 7  “Contenzioso Tributario” del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”,  alla Dott.ssa Donatella Fornaro;

 VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO l’art. 43 della L.R. 8/2002;

 ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità   e 
correttezza del presente atto; 

VISTO la D.G.r. del 20 Settembre 2010, n. 620;

VISTO l’art. 9, comma 2, del Decreto legge 01 Luglio 2009, n. 78, convertito con legge 03 Agosto 2009, 
n. 102;

Su  conforme proposta  del  Settore  “Contenzioso  Tributario”  -  area  Settentrionale  sede  Cosenza  ed 
espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto,  resa  dal  responsabile  del 
procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonche dell’attestazione 
sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale  4 febbraio 
2002, n. 8
 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte

1. DI  PROCEDERE  ad  impegnare  l’importo  complessivo  di  euro  7.100,47 (euro 
settemilaecento/47) sul capitolo n. U1204040601 del   bilancio regionale, in ottemperanza delle 
sentenze emesse dalla Commissione Tributaria provinciale di Cosenza a favore dei sotto elencati 
beneficiari:

ELENCO BENEFICIARI - N. SENTENZE 
N. RICORRENTE SENTENZA 

N.
DATA TOT. LORDO 

DA LIQUIDARE
NOTE

1 FIN ROAD SRL 4968/2017 03/07/2017 EURO 780,80

2 RAIOLO SAVERIO 819/2016 27/01/2016 EURO 1.076,47 Con distrazione Avv. Lucia 
Orabona 

3 GRIMALDI LIDIA 5437/2017 11/09/2017 EURO 239,20

4 PETRUCCI GIOVANNI 2333/2016 11/04/2016 EURO 100,00

5 AUTOMECCANICA 
COSENTINA S.P.A

5428/2017 08/05/2017 EURO 1.017,00 Con distrazione Avv. Ernesto 
Giardino

6 AUTOMECCANICA 
COSENTINA S.P.A

5695/2017 21/04/2017 EURO 3.887,00 Con distrazione Avv. Ernesto 
Giardino

TOTALE EURO 7.100,47

2. DI DARE mandato alla Ragioneria Generale della Regione all’assunzione dell’impegno di spesa 
di  euro  7.100,47 (euro  settemilaecento/47),  che trova la  necessaria  copertura finanziaria  sul 
capitolo n.  U1204040601 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018;

3. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BRUNO MARILENA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORNARO DONATELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  6230/2018

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 23/04/2018

Data Assunzione: 23/04/2018

Descrizione: Impegno per pagamento spese di giudizio su sentenze emesse dalla C.T.P. di Cosenza per un
importo complessivo di euro 7.100,47.

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 8 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 7.100,47 Contabilizzabile: 7.100,47

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 7.100,47

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

7.100,47Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 136/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  7  - 
CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 

OGGETTO:  IMPEGNO PER  PAGAMENTO SPESE  DI  GIUDIZIO  SU  SENTENZE 
EMESSE DALLA C.T.P. DI COSENZA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
7.100,47.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


